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ABSTRAKT: Tato bakalářská práce pojednává o vlivu prezidentské administrativy na

imigrační a integrační politiku Francie. Nejdříve byly rozebrány faktory, které formují

výchozí podmínky imigrační politiky. Jedná se o historické události, které měly

významný vliv na imigrační toky a jejich demografickou strukturu, která je blíže popsána

v podkapitole 1.2. Posledním tématem teoretické části práce je politická koncepce

k tvorbě imigrační politiky, která určuje právní a legislativní rámec imigrační politiky.

Analýza imigračních politik čtyř prezidentů Páté republiky je obsahem druhé části této

bakalářské práce. V chronologickém pořadí jsou rozebrány rozhodnutí Charlese de

Gaulla, Valéry Giscard d´Estainga, Françoise Mitterranda a Nicolase Sarkozyho. Závěr

práce se poté věnuje zhodnocení a porovnání imigračních politik těchto prezidentů.
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ABSTRACT: This Bachelor´s thesis deals with the influence of the presidential

administration on the immigration politics in France. Firstly, it gives an overview of the

historical context relevant to the topic of immigration and defines the demographic

structure of the immigration flows throughout history. Secondly, it delimits the political

and legislative system, based on which the immigration policies are made in France.

In the remaining part, immigration politics of four presidents of the Fifth Republic are

chosen for a further analysis. Chapters 2.1, 2.2, 2.3 and 2.4 are dedicated to the

administrations of Charles de Gaulle, Valéry Giscard d´Estaing, François Mitterrand and

Nicolas Sarkozy respectively. Their influence on the development of the immigration to

France is appraised in the final portion of this thesis.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, protože jsem chtěla hlouběji porozumět

problematice imigrace ve Francii, kde jsem strávila již několik měsíců svého života.

Minulý rok jsem studovala v rámci programu Erasmus ve městě Perpignan na Jihu

Francie. Ve městě se díky jeho poloze (blízko k Africe) a jeho historii (teprve v 17. století

byl Perpignan připojen k Francouzskému království) mísí kultura arabská, romská,

katalánská a francouzská. Soužití menšin je tam poměrně problematické. V květnu roku

2005 se dokonce strhly boje mezi arabskou a romskou menšinou, při kterých došlo

k dvěma zabitím a desítky lidí při nich bylo zraněno.1

Měla jsem také možnost strávit několik měsíců v Paříži. Ačkoliv je městem s nejdelší

přistěhovaleckou tradicí, nelze si nevšimnout, že soužití imigrantů (a jejich potomků)

s ostatními stále není ideální ̶ často žijí v odlišných částech města a nedaří se je plně

asimilovat. Po teroristických útocích na redakci satirického časopisu Charlie Hebdo

v lednu 2015 je snaha asimilovat francouzské imigranty vyhodnocována jako neúspěch.

Na základě těchto zkušeností jsem si kladla otázku, jakou minulost a důvody má aktuální

neutěšená situace ve Francii a jaké jsou nástroje k její regulaci. Jelikož je Francie

prezidentskou republikou, silný vliv jejího prezidenta se odráží i do oblasti imigrace.

Hlavním cílem mé práce bude zjistit míru tohoto vlivu prezidentské administrativy na

imigrační politiku. Každý z prezidentů, jejichž imigrační politika byla v této práci

analyzována, byl samozřejmě zatížen určitým historickým kontextem, od něhož nelze

abstrahovat. Právě analýza a následná syntéza všech faktorů, které se promítají do

konečné podoby imigrační politiky daného prezidenta, bude předmětem zkoumání této

práce.

Na samém začátku práce jsou podrobně a přesně definovány pojmy, s kterými je v textu

pracováno. Toto přesné vymezení je nezbytné vhledem k tematice práce, která má

spojitost i s oblastí práva. Teoretická část práce se pak zaměřuje na historické,

demografické a politicko-legislativní pozadí francouzské imigrace. Jinými slovy,

podkapitoly 1.1, 1.2 a 1.3 blíže zkoumají všechny prvky, které se promítají do aktuálního

1 DAUM, Pierre, LAVAL, Gilbert. Perpignan, sous le choc, raconte ses peurs. Libération.fr [online].

2005, [cit. 2015-01-28]. Dostupné z: http://www.liberation.fr/societe/2005/06/01/perpignan-sous-le-choc-

raconte-ses-peurs_521858.

8

stavu imigrace, a tvoří tak jakýsi výchozí rámec pro zkoumání jednotlivých etap

imigračních politik korespondujících s působení zkoumaných prezidentů.

V praktické části jsou vybráni čtyři prezidenti poválečné Francie. Na časové ose jsou

rovnoměrně rozprostřeni od konce druhé světové války až po rok 2012. Prezidenti, kteří

byli v této práci zvoleni, se angažovali v imigrační politice nejvýrazněji a každý z nich ji

řešil svébytným způsobem. Slouží tedy jako kvalitativně nejvhodnější vzorek pro analýzu

dané oblasti.

Věřím, že tento pečlivě zvolený výběr společně s důkladným prostudováním literatury

daného tématu přispějí k nalezení objektivní odpovědi na mou výzkumnou otázku.
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Vymezení základních pojmů

Tato podkapitola si klade za cíl přesné vymezení základních pojmů, které budou v textu

zmiňovány. K termínům bude vždy uveden jak český, tak francouzský ekvivalent. Pojem

migrace, který v sobě nese přemísťování osob z místa na místo za určitým cílem2, dále

rozdělujeme na imigrace (immigration) a emigraci (émigration). První z těchto termínů

je nejčastěji používán ve smyslu změny místa pobytu směrem na území jiného než

domovského státu. Lze také říci, že imigrace je procesem, při němž se na území států

usídlují cizinci.3 V tomto významu bude také termín používán v této bakalářské práci.

Existují nicméně i další velmi odlišné definice tohoto pojmu. Dle francouzského historika

Gérarda Noiriela je imigrace komplexním sociálním jevem, který v sobě zahrnuje soubor

faktorů (zrychlené tempo života a přemísťování), které vznikaly na pozadí Velké

francouzské revoluce a rovněž revoluce průmyslové.4 Druhy imigrace mohou být:

1. Ekonomické: HDP per capita, míra nezaměstnanosti, úroveň vzdělání v přijímacím

státě, počet imigrantů v přijímacím státě 5

2. Historické: společný jazyk a kultura

3. Etnické a náboženské: náboženské konflikty, etnická nesnášenlivost

4. Politické a bezpečnostní: perzekuce na základě politické orientace, válečné a ozbrojené

konflikty

5. Environmentální: charakteristika reliéfu, klimatické a vodní poměry, vegetace, přírodní

katastrofy6

6. Sociodemografické: uzavření manželství, rozpad rodiny, zdravotní problémy7

Tyto motivy se vztahují samozřejmě i k termínu emigrace (émigration), která je

nejběžněji chápána jako odchod ze země původu do cizí země s cílem usadit se a žít tam.

Z této definice také budeme vycházet v této bakalářské práce. Larousse však uvádí pod

2 KHAMES, Djamel, PAOLETTI, Françoise. Quelle immigration en France?. Paříž: HATIER, 1993, s.

14. ISBN 2-218-07439-7.
3 MVČR. Terminologický slovník [online]. 2015, [cit. 2015-01-28]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx.
4 NOIRIEL, Gérard. Atlas de l´immigration en France. Paříž: Autrement, 2002, s. 61. ISBN 978-2-7467-

0273.8.
5 KABELEOVÁ, Hana. Ekonomické ukazatele ovlivňující migraci [online]. 2003, [cit. 2015-01-28].

Dostupné z: http://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/ekonomicke-ukazatele-ovlivnujici-migraci.
6 DVOŘÁKOVÁ, Andrea. Charakteristika imigrantů na pořátku 21. století. Praha, 2013. Dostupné z:

file:///C:/Users/Lenka/Downloads/BPTX_2012_1_11310_0_318352_0_128007%20(1).pdf. Bakalářská

práce. Univerzita Karlova v Praze. Vedoucí práce RnDr. Luděk Šídlo, Ph. D.
7 Tamtéž.
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heslem émigration i další významy. Finanční význam slova je v podstatě „investovat do

zahraničí“. Ve francouzském prostředí může být slovo émigration použito i s velmi

specifickým, historickým významem: Départ de France des adversaires de la Révolution

française (Odchod odpůrců Velké francouzské revoluce z Francie).8

S termíny imigrace (immigration) a emigrace (émigration) úzce souvisí faktory, jež jsou

spouštěčem emigrace. Jedná se o tzv. push a pull faktory. Termíny jsou sice anglické, ale


[…]


migratoires importants. Il y vit plus de 10 % des immigrés et plus de 15 % des immigrés

sont devenus Français. Si on ajoute à ce point encore la minorité des gitans (qui est

installée là-bas depuis des siècles), Perpignan en résulte comme la ville la plus

multiculturelle de toute la région Languedoc-Roussillon dont le taux migratoire ne

dépasse pas le seuil des 5 % d’immigrés.148 C’est là-bas où le sujet d’immigration m’a

captivée.

Le but principal de mon mémoire repose sur la documentation détaillée de l´évolution de

la politique d´immigration de France pendant la V république. Ensuite, en vertu de cette

analyse, je vais répondre à ma question de recherche qui tende de révéler combien

l’influence des présidents se reflète dans la politique d’immigration de France.

En ce qui concerne mes sources, je les ai puisées surtout dans des publications françaises

car elles offrent beaucoup d’informations sur ce sujet.

Pour m’inspirer dans mon travail, je me suis appuyée sur certains auteurs tels que

l’historien spécialisé en immigration en France, Gérard Noiriel, ainsi que l’écrivain Pierre

Lanier.

Au début de ma thèse j’ai défini tous les termes associés au sujet de l’immigration pour

pouvoir les utiliser correctement plus tard dans des contextes différents. Dans le premier

chapitre de ma thèse, je me concentre sur les éléments qui se reflètent dans l’état actuel

de l’immigration en France. Premièrement, ce sont des éléments historiques sont

présentés comme l’immigration durant la période de la décolonisation. La France en tant

que pays colonisateur devait faire face par la suite à des tendances libératrices des pays

colonisés. C’est au milieu du 20ème siècle que ces pays deviennent la source primordiale

de l’immigration en France. Deuxièmement, la situation géographique de l’immigration

est analysée dans mon travail. Cette situation évolue au cours du temps passant d’une

148 DAUM, Pierre, LAVAL, Gilbert. Perpignan, sous le choc, raconte ses peurs. Libération.fr [online].

2005, [cit. 2015-01-28]. Dostupné z: http://www.liberation.fr/societe/2005/06/01/perpignan-sous-le-choc-
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immigration européenne vers une immigration provenant surtout de l’Afrique

maghrébine et partiellement de l’Asie pendant la deuxième moitié du 20ème siècle. Le

dernier sous chapitre de la partie théorique traite des outils législatifs et politiques à

travers lesquels la politique d’immigration de la France est implantée. Tous ces trois

constituants décrits dans la partie théorique forment donc une base pour la création de la

politique d’immigration.

Dans la deuxième partie de ma thèse, l’histoire de la politique d’immigration se subdivise

en quatre époques qui correspondent à des mandats de présidents de la V république. Ces

derniers ont été choisis parce qu’ils représentent les présidents qui ont influencé par leurs

décisions considérablement la politique d’immigration. Chronologiquement, les

politiques d’immigration de Charles de Gaulle, Valéry Giscard d’Estaing, François

Mitterrand et Nicolas Sarkozy sont analysées dans les chapitres 2.1, 2.2, 2.3 et 2.4

respectivement.

Charles de Gaulle est un président qui est souvent commémoré dans le contexte des

événements de la décolonisation aussi bien qu’à la guerre d’Algérie. Sous son premier

quinquennat les accords bilatéraux avec des pays de l’Europe du Sud et l’Afrique du Nord

ont été signés afin d’accroître la population française. Son but a été atteint et la diminution

démographique d’après-guerre a été vite compensée. En dépit de la politique

d’immigration ouverte, Charles de Gaulle prend une position plutôt négative envers

l’intégration réussie des immigrés comme il a proclamé pendant sa conversation avec

Alain Peyreffite suite aux événements d’Algérie : « Ceux qui prônent l'intégration ont une

cervelle de colibri, même s'ils sont très savants. Essayez d'intégrer de l'huile et du

vinaigre. Agitez la bouteille. Au bout d'un moment, ils se sépareront de nouveau. Les

Arabes sont des Arabes, les Français sont des Français. Vous croyez que le corps français

peut absorber dix millions de musulmans, qui demain seront vingt millions et après-

demain quarante ? »149

La politique d’intégration trouve ses origines sous la présidence de Valéry Giscard

d’Estaing, dans les années 70. Des lois pour la protection des droits des immigrés sont

passées et l’enseignement de la langue des pays d’origine des immigrés est lancé dans

les écoles. Ces actions sont cependant accompagnées par la politique d’immigration

restrictive, représentée par la loi Barre-Bonnet qui a initié des déportations nombreuses

du pays.
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Cette loi passée en 1980 est très critiquée par François Mitterrand qui a pris le parti

d’une immigration modérée mais a absolument refusé les déportations. Avec son

approche humaniste il a incarné l’espoir d’un futur prometteur pour les immigrés. Sa

contribution majeure a été de légaliser des immigrés clandestins qui avaient vécu en

France depuis des années.

Le dernier président de l’analyse est Nicolas Sarkozy avec sa politique d’immigration

très radicale qui a choqué une partie de la société française. La politique d’immigration

de Nicolas Sarkozy ressemble en partie à celle de Valéry Giscard d’Estaing. Les deux

ont incité les déportations en les favorisant par une aide financière dans le cas du retour

volontaire.

Nicolas Sarkozy était un grand sympathisant des lois sur le voile islamique qui ont pour

but de conserver la notion de la laïcité en France. Par conséquent, il a déclaré de ne pas

vouloir accepter les foulards en public car ils représentent un signe religieux

ostentatoire. Ses discours radicaux à ce sujet ont contribué à sa perte aux élections

présidentielles en 2012 où il a perdu face à François Hollande.

En conclusion, nous pouvons constater que les décisions des autorités politiques

influencent de façon significative la politique d’immigration en France. Cependant le

contexte historique et la diversité économique et démographique des Etats d’émigration

restent aussi des facteurs très importants.
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