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Hodnocení práce:
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1. Cíl práce
dodržení zadání práce 1

2. Zpracování obsahu
tvůrčí přístup, náročnost, originalita, způsob práce s daty a informacemi 2

3. Formální a jazyková úroveň
práce s prameny a odbornou literaturou, citace - dodržení normy, členění práce, přehlednost, 2
stylistická úroveň

5. Přínos práce
přístup studenta k řešení zadané problematiky, iniciativa, samostatnost, odborný přínos,
využitelnost práce 2

Otázky k obhajobě a další vyjádření , připomínky, náměty pro obhajobu práce:

I při velmi dobré jazykové a stylistické úrovni práce se do textu vloudily jisté nedostatky:
interpunk ční prohřešky (s.11), chyby v rodě a v užití přivlastňovacích zájmen (s. 12, 50);
faktografický lapsus Miroslav Kundera (sic!, s.23); různá korektorská opomenutí (např. s.
18, 48, 50); obdobné nedokonalosti i v résumé (s. 55, 56, 57; např. bakalářská práce není
thèse). Uvádím je proto, že jsou to nedbalosti v dnešní době poměrně časté a že pečlivostí i
v tomto směru projevujeme jazyku úctu, jež mu náleží!
A jedna poznámka terminologická: buďme bdělejší ve volbě slov a tam, kde jde o různé
druhy obsahů, čerpaných z pramenů, je neredukujme na „informace“ (s. 55), zaklínadlo
dneška. Nemohu se zdržet této poznámky tím spíš, že toto slovo se čím dál častěji vyskytuje
v textech humanitních oblastí, tedy tam, kde jsme ve sféře významů, výkladů a hodnotových
soudů, v nevhodných kontextech.

Bakalářská práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci v oboru francouzský jazyk
a literatura.
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